Proc. Leg. nº 2126/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 102/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações ao Governador do Estado
de São Paulo Tarcísio de Freitas, aos Guardas Civis Municipais
de Campinas e Polícia Militar do Estado de São Paulo pela
atuação rápida na reintegração de posse da Fazenda Mariana
na cidade de Campinas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Nobres vereadores;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), e, bem assim, os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÔES ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas,

todos os Guardas Civis Municipais de Campinas e Polícia Militar do Estado de São

Paulo pela atuação rápida, segura, eficiente e eficaz na reintegração de posse da

Fazenda Mariana na cidade de Campinas.

Justificativa

A presente Moção destina-se a homenagear o Governador

do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, todos os Guardas Municipais de

Campinas (GMC) e Polícia Militar e Rodoviária do Estado de São Paulo pela atuação

Proc. Leg. nº 2126/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

rápida, segura, eficiente e eficaz na reintegração de posse da Fazenda Mariana na

cidade de Campinas.

A ocupação aconteceu na manhã do dia 15 na Fazenda

Mariana, próxima ao bairro Recanto do Dourados em Campinas, pelo Movimento

dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). A ocupação teve por objetivo fazer

parte da Jornada Nacional de Lutas, que traz o Massacre de Eldorado do

Carajás como ponto a ser lembrado e, além disso, reivindica a destinação de terras

improdutivas para a reforma agrária e a produção de alimentos..

A atuação do Governador Tarcísio foi imediata e a

reintegração de posse foi realizada pela Prefeitura de Campinas, por meio do Grupo

de Contenção de Ocupações, e as cerca de 200 famílias do Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) foram retiradas. De acordo com a prefeitura,

a ação foi realizada “após terem sido esgotadas todas as tentativas de negociação

com os ocupantes”.

A ação de reintegração estava respaldada em decreto

municipal nº 16.920/2010, que trata de Controle de Novas Ocupações,

Parcelamentos Clandestinos e Danos Ambientais no Município.

O Grupo de Contenção a Ocupações Irregulares formado

pela Secretaria Municipal de Habitação (Sehab), informou que Segundo a Prefeitura,

a atuação da Guarda Municipal foi realizada “com todos os cuidados para garantir a

integridade física das famílias, de forma tranquila, sem nenhum incidente”.

Durante as negociações, representantes da Prefeitura,

ofereceram às famílias o cadastro para auxílio-moradia. No entanto, não houve

concordância e foi usada a força policial.

https://portalhortolandia.com.br/noticias/nossa-regiao/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Massacre_de_Eldorado_do_Caraj%C3%A1s
https://pt.wikipedia.org/wiki/Massacre_de_Eldorado_do_Caraj%C3%A1s
https://www.band.uol.com.br/band-multi/campinas-e-regiao/noticias/mst-ocupa-fazenda-na-regiao-de-campinas-16681937
https://www.band.uol.com.br/band-multi/campinas-e-regiao/noticias/mst-ocupa-fazenda-na-regiao-de-campinas-16681937

Proc. Leg. nº 2126/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A atuação rápida, segura, eficiente e eficaz do Governador

do Estado, juntamente com a GMC, Policiais Militares e Policiais Rodoviários

aconteceu de forma segura para as famílias que ocupavam o local e devolveu aos

proprietários a posse da terra e fazendo com que os direitos previstos em nossa

Carta Magna, sejam garantidos.

Diante disso, muito nos anima a encaminhar esta singela,

porém, merecida homenagem ao Governador Tarcísio, aos Guardas Civis

Municipais de Campinas e a Polícia Militar e Rodoviária pela atuação rápida, segura

e eficiente, como público e formal reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis,

por meio de aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES.

Requerem, igualmente, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES aos homenageados acima nomeados, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 16 de abril de 2024.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO, GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0JWA5US05B57T01X
		2024-04-16T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T14:55:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T14:56:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T16:28:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T16:56:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T17:24:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T10:57:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura